— 1 —

攀 枝 花 市 工 商 业 联 合 会
文件

攀枝花市民营经济和中小企业发展领导小组办公室

攀工商联〔2024〕2号

关于开展“民营企业历史遗留问题大排查”工作的通知

市民营办各成员单位，钒钛高新区管委会，各县（区）工商联、

经济和信息化局，各商（协）会，有关企业：

为贯彻落实市委市政府《攀枝花市促进民营经济高质量发

展十条措施》，破解困扰我市民营经济发展的“老大难”问题，

切实让民营企业家放下包袱、轻装上阵，进一步激发市场主体

活力，催生新质生产力，为我市高质量发展建设共同富裕试验

区营造市场化法制化国际化营商环境，按照市政府工作要求，

经研究，决定开展“民营企业历史遗留问题大排查”活动。现将

有关事项通知如下。

一、总体思路

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻

中央、省、市民营经济发展大会精神，以全市规上重点企业为

— 2 —

主，覆盖全市主要民营经济市场主体，聚焦 2023年底以前发

生但未能妥善处理的困难问题，全面排查影响民营市场主体发

展的“新政规范旧事”“新规处罚旧人”“新官不理旧账”等历史遗

留问题。按照轻重缓急的原则，建立台账、明确责任、限期解

决，助力提振企业信心，实现高质量发展。

二、历史遗留问题排查范围

主要聚焦事权在市、县（区）两级的企业历史遗留问题。

包括历年来因政策调整变化、政策不配套不完善或行政监管不

到位等，导致民营企业合理诉求长期得不到解决、企业重整后

无法融资、信用修复后无法正常参加投标、产权证无法办理、

环评无法获批、政府承诺事项无法兑现等方面。

以下几类问题不在本次历史遗留问题排查范围：

1.涉及欠款的问题（全省已经开展了清理拖欠企业账款工

作，本次不再重复排查）；

2.民营企业间的商业经营活动纠纷；

3.已进入司法程序的问题；

4.2024年 1月 1日以后出现的问题。

除上述情况以外，其他问题均需要清理排查。

三、工作要求

（一）开展全面摸排。各县（区）工商联、钒钛高新区、

行业商（协）会牵头收集本地本行业民营企业的历史遗留困难

问题，于 4月 19日前将《攀枝花市民营企业历史遗留问题排

— 3 —

查表》（见附件）汇总上报市工商联。

（二）强化问题办理。市工商联会同市民营办将各县区、

钒钛高新区、各行业商（协）会和企业上报的历史遗留问题进

行全面梳理，按照“一事一议”原则和轻重缓急，分门别类建立

工作台账。对能在各县（区）及钒钛高新区辖区范围内自行解

决的问题和意见，由县（区）政府及园区管委会及时办理；市

级有关职能部门职责范围内能够解决的，由市级有关部门办

理；需多部门协同解决的的遗难问题，由市工商联会同市民营

办汇总报市领导签批，按签批意见办理。

（三）加强督促协调。历史遗留问题要跟踪督办，建立工

作台账，明确责任单位、办理内容、办理进度等，纳入目标督

查管理。涉及问题的各责任单位主要负责同志为主要责任人，

分管负责同志为第一责任人，具体承办人员为直接责任人。对

于涉及多个县（区）或部门的问题，明确牵头主办部门和协作

协办单位。

（四）强化成果运用。市工商联、市民营办要组成调研组

赴相关民营企业“回头看”走访，及时了解历史遗留问题解决实

际情况。民营办各成员单位要认真分析总结问题办理过程中的

优秀成果，对于能解决的共性问题，形成政策惠及全体企业；

对于好的工作方法，形成工作制度普及推广。加强沟通交流，

互相借鉴，共同提升服务企业能力，切实优化企业发展环境。

联系人及联系方式：

— 4 —

市民营办 彭源源 3340363，15881252696

市工商联 敬 辉 3321026，13550941685（微信同号）

附：攀枝花市民营企业历史遗留问题排查表

攀 枝 花 市 工 商 业 联 合 会
攀枝花市民营经济和中小企业

发 展 领 导 小 组 办 公 室

2024年 3月 28日

— 5 —

附件

攀枝花市民营企业历史遗留问题排查表

填报单位： 联系人： 联系电话： 填报时间：

序号 问题类别
问题简述（可另副页详述，并提

供相关的支撑材料）

问题发

生时间
涉及部门 企业规范全称 企业联系人、联系方式

备注：问题类别应填项目建设、土地使用、政策兑现、不动产权办理、其他等。

	关于开展“民营企业历史遗留问题大排查”工作的通知
	一、总体思路
	二、历史遗留问题排查范围
	除上述情况以外，其他问题均需要清理排查。

	三、工作要求
	（一）开展全面摸排。各县（区）工商联、钒钛高新区、行业商（协）会牵头收集本地本行业民营企业的历史遗留

	攀枝花市民营企业历史遗留问题排查表